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Pierwsza rocznica rewolucji socjalistycznej w Austrii
Podczas demonstracji jedna osoba zabita, dwie ciężko ranne

Wlei eń. (Tel. wł.) W stolicy Au
strji dosz > we wtorek, w rocznicę wy
buchu re /olucji socjalistycznej, do 
krwawycl starć, w których wyniku je
dna osob: została zabita i dwie cięż
ko zranione.

Koła njiarodajne przedstawiają, zaj
ścia te następująco: W okręgu Otta
kring, na blacu Nepomucena około 200 
lewicowców usiłowało odbyć zebranie 
pod gołem niebem. Pomiędzy tłtimem 
i policją doszło do ostrego starcia. — 
Pewien mfpdy komunista, który niósł 
czerwony hztanćar, miał być areszto
wany, leer przeciwstawił się areszto
waniu z (’’wolwerem w ręku, grami 
on ciężko ¿olicjanta i urzędnika śled
czego, następnie wbiegł do sieni przy- 
L -Lijąp''^ domu i zastrzelił się,„ Przy

i.

U M wyzdrowiał
P a r y ż, ÿ'P.iT). Lava] wyzdrowiał 

i objął urz do zanie na Quai d'Orsay.

Min. Jędrzejewicz zapewnia
Warszawa, 12. 2. Minister Ję- 

tlrze,ewicz zapewniał delegację nau
czycielstwa, że cofnięcie projektu da
niny szkolnej nie wpłynie ujemnie na 
wykonanie budżetu szkolnego. Preli
minowane wydatki na oświatę będą 
uskutecznione z budżetu państwowego. (w)

W rocznicę koronacji 
Ojca św.

Warszawa (PAT). Z okazji 13-ej 
rocznicy koronacji Ojca Świętego Piu
sa XI odprawił wczoraj J. E. ks. kard. 
Kokowski w obecności J. E. ks. nun
cjusza apostolskiego, msgr. Marmag- 
giego. uroczyste nabożeństwo w kate
drze św. Jana. Nabożeństwo zakoń
czono odśpiewaniem hymnu dzięk
czynnego Te Deum laudamus.

Na nabożeństwie reprezentowani 
byli: p. Prezydent Rzplitej, p. prezes 
Rady Min., minister spraw zagr., poza 
tem byli przedstawiciele duchowień
stwa, władze cywilne i wojskowe oraz 
członkowie korpusu dyplomatycznego.

Citta del Vaticano. (PAT.) 
Wczoraj w 13-tą rocznicę koronacji 
Papieża Piusa XI odbyła się rano tra
dycyjna uroczystość w kaplicy Syk- 
styńskiej. Papieża w tjarz© i białych 
szatach po-ntyfikalnych wniesiono do 
kaplicy na sedia gestatoria, poczem 
chór odśpiewał „Tu es Petrus“. Mszę 
solenną odprawił kardynał Nasalli 
Rocci. Na mszy było obecnych 19 kar
dynałów, korpus dyplomatyczny, ka
walerowie maltańscy, patrycjat rzym
ski i przedstawiciele dworu królew
skiego. Po mszy św. Papież udzielił 
zebranym błogosławieństwo, poczem 
wyniesiono go na sedia gestatoria do 
prywatnych sal pałacu watykańskiego.

Bunt 2000 żołnierzy mandżurskich
Z&MMfoieant żołnierze zdemolowali koszary i schronili się 

w pobliskie góry

Szanghaj. (PAT). Dziennik „Szin 
Wen Pao donosi z Czin Hsien, że 2.000 
żołnierzy mandżurskiego garnizonu w 
Czin Hsien zbuntowało się. z powodu 
złego traktowania ich przez japońskich
¿fi-cerów. Zbuntowani żołnierze zde- i łano odnaleźć ich kryjówki.

samobójcy znaleziono rewolwer i 200 
nabojów.

Również przed akademją handlową 
doszło do manifestacyj socjalistycz

„Krytyka, intrygi i matactwa 
podały sobie ręce”

Sensacyjne oświadczenie flandina, świadczące o naprę
żonej sytuacji

Paryż. (PAT). Atmosfera we
wnętrzna jest dalej naprężona Wczo
rajsze wystąpienie premiera Flandina 
wobec delegacji parlamentarzystów, in
terweniujących w sprawach, związa
nych z Funduszem Bezrobocia, wywo
łało sensację w kuluarach Izby. We
dług zapewnień dep. Fiancette premjer 
miał oświadczyć: „Nie zależy mi na u- 
trzymaniu władzy, ale jeżeli chca innie 
obalić, to niech mają odwagę działać 
jawnie. Im dalej posuwam się naprzód 
w swej pracy, tembardziej utrwalam 
się w przekonaniu, że sprawowanie 
rządów w naszym kraju jest niepodo
bieństwem. Każde działanie bez ukry

Włochy i Abisynia
Ostry protest, esy ultimatum — Podniecone nastroje w Rzy

mie — Hampanja prasowa niezbyt energiczna

Londyn. (PAT). „Reuter“ dono
si z Rzymu: Włochy zwróciły się do A- 
bisynji z żądaniem zapłacenia odszko
dowania i pddania hołdu sztandarowi 
Włoch z powodu incydentu pod Aff- 
dub. Wprawdzie żądanie to nie ma 
charakteru ultimatum, ale niewątpli

Adwokat Bienlewski nadal w więzieniu
Pierwsze szczegóły wielkiej afery

Wczoraj, po południu, o godz. 15-ej 
uchyliły władze śledcze zakaz pisania 
o głośnej aferze adw. Kazimierza Bie- 
niewskiego z Poznania.

Przed 2 tygodniami adrw. Kazimierz 
Bieniewski osadzony został w więzie
niu śledczem przy ul. Młyńskiej. Z róż
nych stron dochodziły trudne do spraw
dzenia szczegóły przyczyn tego areszto
wania. Dopiero po zamknięciu śledz
twa wstępnego ujawniono, że adw. Bie
niewski aresztowany został i osadzony 
w więzieniu śledczem za kolidujące z 
prawem pośrednictwo w wyrabianiu 
posad.

Śledztwo w tej sprawie znajduje 
się w rękach wiceprokuratora przy są
dzie okręgowym w Poznaniu, p. Mie
czysława Góralewicza. Na zarządzenie

molowali koszary i schronili się w po
bliskie góry.

Samoloty japońskie i silne oddziały 
mandżurskie wysłano w pościg za 
zbuntowanymi, lecz dotychczas nie zdo-

nych Studenci, zebrani w gmachu 
chemji, rzucali na ulicę ulotki. Poli
cja wtargnęła do gmachu i aresztowa
ła kilkudziesięciu studentów.

tych myśli politycznych, każde oddanie 
się z zapałem i dobrą wolą pracy poży
tecznej dla dobra ogółu, natrafia na 
niesłychane przeszkody. Krytyka, in
trygi i matactwa podały sobie ręce".

Oświadczenie to było przedmiotem 
licznych komentarzy w Izbie. Niektó
re dzienniki komentują oświadczenie 
premjera, jako poważne ostrzeżenie pod 
adresem pewnych grup parlamentar
nych. Otoczenie premjera nie ukrywa 
równocześnie, że Flandin gotów jest 
pokonać wszystkie przeszkody, cho
ciażby miał się uciec do radykalnych 
środków.

wie złożono ze strony rządu włoskiego 
wobec rządu abisyńskiego bardzo ostry 
protest.

Rzym. (PAT). W Rzymie panują 
w dalszym ciągu nastroje dość podnie
cone, jakkolwiek ogłoszony wczoraj 
komunikat urzędowy o mobilizacji 2

prokuratury sądu okręgowego przepro
wadzono w mieszkaniu i w kancelarii 
aresztowanego adwokata, przy ul. Rze
czypospolitej 8, rewizję, w której wy
niku wydany został nakaz aresztowa
nia.

Osadzony w więzieniu adw. Bie
niewski miał opinję człowieka ustosun
kowanego, wpływowego, i rozporządza
jącego dużemi funduszami. Dochody 
adw. B. i luksus, jakim się otaczał, 
wzbudzały różne komentarze. Areszto
wany adw. Bieniewski ma przy ulicy 
Rzeczypospolitej niezwykle wytworne 
mieszkanie. Tam urządzał huczne przy
jęcia towarzyskie, na których bywało 
po kilkadziesiąt osób, zajmujących wy
bitne stanowiska; adw. Bieniewski roz
porządzał dwoma samochodami.

Adwokat Bieniewski zdobywał roz
głos, jako działacz w kołach rzemieśl
niczych, angażując się specjalnie w 
„Chrzęść. - Nar. Zjednoczeniu Rze
miosła“, wspólnie z głośnym w swoim 
czasie prezesem komisarycznym Izby 
Rzemieślniczej w Poznaniu, p. Ewary
stem Namysłem. Adw. Bieniewski był 
doradcą prawnym Banku Spółdzielcze
go Rzemiosła, Izby Rzemieślniczej, 
Spółdzielni Właścicieli Dorożek Samo
chodowych i t. d.

Równocześnie adw. Bieniewski był 
bardzo czynny w organizacjach „sa

dywizji wpłynął na opinję publiczną 
raczej uspokajająco. Objaw ten nale
ży tłumaczyć okolicznością, że mobili
zacja, przeprowadzana w zupełnej ta
jemnicy od 5. 2., wywołała wielki nie
pokój w calem społeczeństwie, przy
czyniając się do powstania najprzeróż
niejszych. często fantastycznych plotek. 
Dlatego wczorajszy komunikat, dokład
nie określający ramy akcji mobilizacyj
nej. położył kres tym plotkom. Zna
mienne jest również stanowisko firasy 
faszystowskiej, która dotychczas nie o- 
głosiła ani jednego własnego komen- 
tarza

W kołach dyplomatycznych i pra
sowych zwracają uwagę, że po lipco
wych wypadkach w Austrii, którym to
warzyszyło wysłanie 2 dywizyj wło
skich na granicę Brenneru, prasa fa
szystowska prowadziła energiczna kam- 
panję, utrzymująca opinję społeczeń
stwa w ciągiem podnieceniu. Obecnie 
nie można we Włoszech dostrzec śla
dów propagandowej kampanii, skiero
wanej przeciw Abisynji.

38 młljonów dolarów na flotę
W aszyngton. (PAT.) Rząd Sta

nów Zjednoczonych zatwierdził osta
tecznie plan rozbudowy floty wojennej, 
którego koszt wyniesie 38 098 000 doL 
Sekretarz stanu do spraw marynarki 
wojennj Winson oświadczył, że z su
mmy tej 15 ińilj. doi. będzie zużytych 
na rozbudowę wojennej bazy morskiej 
na Hawajach, 2 milj. doi. zostaną prze
znaczone na budowę składów amuni
cji w strefie Kanału Panamskiego.

Destruktywna robota 
w Austrji

Wiedeń (PAT). Dziennik „Tele
graph“ donosi, że nar.-socj. utworzyli 
w ramach organizacji młodzieży pa
triotycznej tajną organizację nar.- 
socj., do której należy w Wiedniu o- 
koło 800 chłopców w wieku do lat 18. 
Przywódca tej organizacji — Fiegł 
zbiegł podobno zagranicę. Władze pro
wadzą śledztwo.

nacyjnych“, m. in. w Związku Pracy 
Mocarstwowej, gdzie nawet zamiano
wano go członkiem honorowym.

W związku z aresztowaniem, rada 
adwokacka w Poznaniu naznaczyła p. 
adw. Bujakowskiego do zarządzania 
kancelarją aresztowanego.

Obrońcą adw. B. jest, — jak się do
wiadujemy — znany w Poznaniu spe
cjalista od spraw1 karnych adw. dr. Ro
sner.

Dalszych szczegółów tej afery nie 
możemy jeszcze — ze względu na do
bro toczącego się śledztwa — ujawnić.*

Adwokat Kazimierz Bieniewski nie jest 
Poznańczykiem; jest synem rejenta z Ka
lisza. Przybył w roku 1922 do Poznania 
i zapisał się na wydział prawno-ekcno- 
miczny tutejszego uniwersytetu. W mię
dzyczasie uzyskał stanowisko urzędnika 
w Izbie Skarbowej.

W roku 1927 wstąpił do prokuratorii 
generalnej, gdzie pełni! funkcje referenta, 
W r. 1932 otworzył kancelarię adwokacką.

Od chwili wstąpienia na uniwersytet, 
adw. Bieniewski zabiegał o przynależność 
do różnych organizacyj. Był sekretarzem 
istniejącego w swoim czasie „Związku 
Naprawy Rzeczypospolitej", którv Zamie
nił się później w „Partję Pracy" Bartla. 
Na każdym kroku starał się nawiązywać 
stosunki z osobami wplywowemi. Tem 
tłumaczyć należy uzyskanie stanowisk, 
nietylko. odpowiedzialnych, ale przede- 
wszystkiein niezwykle dochodowych.
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W strefie Kanału Panamskiego
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“). 

Na „Darze Pomorza”.
27 listopada w godzinach przedpo

łudniowych po raz pierwszy ukazał się 
w Bay of Colon statek polski. Władze 
amerykańskie były dobrze poinformo
wane o przybyciu naszej fregaty. Sta
liśmy jeszcze na pełnem morzu, kiedy 
lotnicy, może z ciekawości, a może i z 
kurtuazji, z grzmiącym warkotem po 
kilka razy kołowali nad wchodzącym 
do portu statkiem. Jeden z nich, od
dając salut banderze polskiej, z tak 
krótkiej uczynił to odległości, że nie
mal rej się dotknął. Wielkie żaglowce 
są dla nich rzadkością, nieomal sen
sacją.

Kiedy następnego dnia do tegoż sa
mego portu przybył pancernik amery
kańskiej floty -wojennej Idako. mieli
śmy na pokładzie dużo jego maryna
rzy. Z podziwem oglądali każdy szcze
gół nieznanego dla nich rodzaju okrę
tu. Próbowali nawet niektórzy wejść 
na reje. Uczniom naszym sprawiali 
przez to wielkie gaudium, bo z takim 
lękiem zdobywali każdy metr wysoko
ści masztów, że już na Marsie (1 piętro 
masztuj skapitulowali i, kurczowo trzy
mając się lin, z wielką ostrożnością 
wracali na pewniejszy dla nich pokład. 
Żeby wejść na sam szczyt masztu, mu- 
sieliby przejść jeszcze przez saling.

Ta zawrotna, 42-metrowa wysokość 
wydawała im się niepokonalną. Ucz
niowie nasi tam z łatwością nietylko 
wchodzą, ale na małej deseczce siedząc, 
ze sprawną zręcznością wymieniają, al
bo naprawiają zużyte liny i malują 
stalówki. Jeżeli dodamy do tego, że na 
morzu odbywa się ta praca nawet w 
czasie małego sztormu, to z uznaniem 
trzeba tu podnieść ich w tej dziedzinie 
semańskiej postępy.

Po południu pierwszego dnia po
stoju udaliśmy się w trójkę do miasta. 
Mieliśmy do dyspozycji, tylko 1 i pół 
godziny czasu. Stąd obserwacje były 
tylko powierzchowne. Zawsze, ile ra
zy wstępujemy do jakiegokolwiek por
tu, odszukujemy najpierw urząd pocz
towy. Trzeba bowiem czemprędzej wy
syłać korespondencje. Potem dopiero 
wychodzimy na dalsze zdobycze.

W Colon wycieczkę utrudniał deszcz. 
W tutejszej streuie, położonej nad mo
rzem Karaibskiem, panują ze względu 
ną wiatry dwie pory roku, pora pasatu' 
północno - wschodniego i pora wiatrów 
zmiennych. Jeżeli pasat kierunek swój 
zmieni więcej na południe, obejmuje 
on wybrzeże Kolumbji i Panamy. Ta 
pora trwa od grudnia do maja. Niema 
wtedy opadów. Gdy natomiast pasat 
przesunie się więcej na północ, panują 
tu lekkie wiatry z licznemi deszczami. 
Częste są grzmoty i krótkie szkwały. 
Wygląd miasta jest dostosowany do u- 
pałów i deszczów. Długie, szeroko wy
stające balkony domów sięgają aż do 
ulicy, tak że w czasie deszczów nie u- 
staje ruch w mieście. Można bowiem 
swobodnie przechadzać się pod balko
nami, które ciągną się wzdłuż wszyst
kich ulic.

Pojechaliśmy samochodem do dziel
nicy urzędniczej. Zamieszkują ją prze
ważnie Amerykanie. Wille budowane 
są na stupach. Do takiego sposobu bu
dowania uciekają się tubylcy ze wzglę
du na wilgoć po częstych opadach i 
liczne robactwo. Szyby w oknach za
stępują gęste siatki druciane, chronią-

ANTONI MARCZYŃSKI

KAPRYS
GWIAZDY FILMOWEJ

POWIEŚĆ
(Ciąg dalszy).

82)
— Musimy się nad tem zastanowić 

wspólnie, — odrzekł Bucio, wyciągając 
się na kanapie. — Hm, hm, hm. xMoż- 
naby to zrobić w formie listu, jaki pan 
wyśle do wytwórni „Świat-Pol-Film". 
W liście tym musi pan: primo, prze
prosić wytwórnię jako taką za uczy
niony jej zawód; secundo, prosić, by 
nie domagała się zwrotu kosztów, na 
jakie ją pan naraził; tertio, formalnie 
zrezygnować z roli „Hamleta“, która 
przerasta pańskie siły; quarto, prosić, 
by wytwórnia nie skreślała pana z li
sty swoich aktorów i pamiętała o pa
nu przy nakręcaniu przyszłych fil
mów, wzamian za co zobowiązuje się 
pan nłe wchodzić w żadne konszachty 
z innymi producentami filmowymi, 
którzy, nawiasem mówiąc, są skończ»-

ce mieszkańców od komarów, a zwła
szcza moskitów, które roznoszą mala- 
rję. Przy każdem mieszkaniu jest je
den albo 2 garaże, zależnie od uposaże
nia urzędnika. Mieliśmy później oka
zję zaznajomienia się z policjantem — 
Polakiem. Pobierał miesięcznie 219 
dolarów. W jego własnym ¿-cylindro
wym Essex‘ie zwiedziliśmy najbliższą 
okol icę.

W Golon zameldował się u komen
danta statku harcerz gdyński, Wag
ner. Wyruszył on 8 lipca 1932 r. rów
nież w podróż naokoło świata. Swój 
pierwotny jacht tutaj sprzedał, a na no- 
wozbudowanym wyruszył po holowaniu 
go przez „Dar Pomorza“ w Kanale w 
dalszą turę. W odległości 2 mit od Pa
namy odczepił się od nas, zamierzając 
przez Galapagos i Markizy dostać się do 
Australji.

Postój w Colon trwał 4 dni. Dnia 
1 grudnia wcześnie rano przybył na 
statek pilot, który miał nas przeprowa
dzić przez Kanał Panamski do Balboa.

Kanał Panamski świadczy nietylko 
o wielkim nakładzie pieniężnym. Jest 
on również obrazem wielkiego rozumu 
ludzkiego Już w r. 1882 rozpoczęli 
Francuzi jego budowę. Ponieważ ro
boty napotykały na wielkie trudności, 
a odpowiadał im słaby tylko kapitał, 
trzeba było zamiaru zaniechać. Do
piero w r. 1903 Departament Panamski’, 
podlegający wówczas Kolumbji, zawarł 
co do kontynuowania rozpoczętej pra
cy układ ze Stanami Zjednoczonemu 
Mocą umowy odstąpiła Rzeczpospolita 
Panamska do strefy kanału pas szero
kości 5 mil po obu stronach, z wyłą
czeniem miast Golon i Panamy. Prace 
nad przekopem 44 mil długiego koryta 
trwały 10 lat. Koszta obliczono na 500 
miljonów dolarów. Już w r. 1914 zo
stał kanał oddany do użytku. Ameryka 
jako dzierżawne za teren płaci rocznie 
pół miljona dolarów. Żeby wmyśleć 
się w trudności budowy tego dzieła wy
mysłu ludzkiego, trzeba wiedzieć, że 
teren, przez który kanał płynie, jest gó
rzysty, dochodzący miejscami do 800

Budżet w drugiem czytaniu
Po*el Bytnar tcykavnje, ie deficyt S lat wynos# półtora 

miljarda
Warszawa, 12. 2. We wtorek 

zakończyło się drugie czytanie preli
minarza budżetowego na 1935/36. Trze
cie czytanie w Sejmie odbędzie się we 
czwartek. Budżet i ustawę skarbową, 
przyjęto.

Po referatach zabrał pierwszy głos 
w dyskusji pos. Ry m ar (KI. Narodo
wy), który podkreślił, że w ciągu 5 lat 
zamykania deficytem budżetu pań
stwowego, deficyt Wynosi łącznie pół
tora miljarda złotych. W dążeniu do 
pokrycia tego niedoboru nie nastąpiło 
przeszeregowanie zadań państwowych 
przy wzmożonej oszczędności, lecz cią
gle idzie się na nowe podatki. Refe
rent Hoiyński wyliczył na komisji 
budżetowej 102 ustawy, nakładające 
nowe ciężary, a teraz będzie musiał 
ten swój spis jeszcze uzupełnić. Dalsze 
oszczędności są jeszcze możliwe Poli
tyka cen nie dała konkretnych re
zultatów. Poczynania oddłużeniowe

nymi łajdakami i oszustami. Godzi się 
pan na te warunki?

— Ha, jeżeli naprawdę niema in
nego wyjścia,..

— Jest! — krzyknął adwokat, zry
wając się z kanapy. — Proces i jego 
smutne dla pana następstwal Więc 
godzi się pan, czy nie?

— Namyślę się, panie mecenasie 
I...

— Panie Luppo, ja mam za pół go
dziny rozprawę w sądzie okręgowym 
i przy tej okazji złożę do dziennika 
podawczego skargę. O tutaj... — wy
jął z kieszeni dwa złożone we czworo 
arkusze papieru, — tutaj jest skarga 
oraz koncept listu, jaki pan powinien 
natychmiast wysłać do wytwórni, je
żeli pan chce uniknąć procesu. Prosrę 
więc wybierać ...

_ Dobrze, panie mecenasie, tylko 
o jedno zapytam.

— Słucham.
— Jeżeli chlebodawca nagle zrywa 

umowę, to...
— Ach, kwestja odszkodowania? 

Właściwie nie należy się panu nic, 
lecz przez wzgląd na słabość, jaką 
mam do artystycznej braci, podejmę 
się uzyskać dla pana.. > no, niech

metrów wysokości. Wykorzystano dla
tego bogatą w wodę rzekę Chagres, któ
ra spływa z szczytów gór do zatoki Co
lon. W odległości 5 mil od ujścia nasy
pano, ogromną tamę, przecinając w ten 
sposób bieg rzeki. Powstałe przez to 
sztuczne jezioro, Gatun, liczy 164 mil 
kwadratowych powierzchni. 3 śluzy 
umieszczone w przekopie pomiędzy je
ziorem a zatoką podnoszą statki na po
ziom wody Gatunu, t. zn. o 26 metrów. 
Nadmiar wody w jeziorze spływa osob
ną śluzą, obsługując elektrownię. Prze
jazd przez Kanał trwa 10 — 12 godzin, 
zależnie od szybkości, z którą statek 
przepływa jezioro Gatun.

Największy statek, który tu został 
holowany, był angielski pancernik o 
4479,9 ton wyporności, 262,3 m długo
ści, 32,1 szerokości i 9,8 zanurzenia.

Przejazd przez Kanał Panamski jest 
bardzo urozmaicony. Po obu stronach 
wznoszą się wysokie góry. Jezioro ma 
bardzo wiele malowniczych wysp, wła
sność bogatych Amerykanów. Założy
li tu wzorowo farmy. Zysku z tego 
nie mają, bo produkty rolnicze nie ma
ją zbytu, a w dodatku komunikacja, 
najpierw samochodem, potem moto
rówką, podraża gospodarkę. Właści
ciele są przeważnie urzędnikami. Spę
dzają tutaj urlopy i czas pozasłużbo
wy.

Dużo jest jeszcze terenów nieupra- 
wionych i dziewiczych lasów, nad któ- 
remi krążą stada sępów i w których 
pełzają jadowilte węże. Największą 
rozrywką dla myśliwych jest polowa
nie na pantery. Poza mewami i peli
kanami mało zauważyłem ptactwa, 
chociaż w dżunglach mogłoby zaży
wać zupełnej swobody, a w jeziorze, 
miejscami błotnistem, również dużo 
jest pomiędzy wyspami kryjówek 
bezpiecznych. Zato dużo jest w jezio
rze aligatorów.

W Balboa, po drugiej stronie Ka
nału, staliśmy 3 dni. Zaznajomiłem 
się tu z polskim kapelanem armji a- 
merykańskiej, ks. Ryczkiem. Dzięki 
jego uprzejmości zetknąłem się w ka
synie z innymi oficerami, spędzając w 
tak sympatycznem towarzystwie wol
ny czas. Porozumiewaliśmy się wszy
scy znajomemi językami, nie wyklu
czając łaciny; wojsko amerykańskie 
rekrutuje się w 20 procentach z Pola
ków.

KS. W. GŁÓWCZEWSKI-

zawiodły. Sytuacja jest tem poważ
niejsza, że narastają obecnie roczniki 
powojenne, które domagają się pracy i 
chleba.

Poseł Zaremba (P. P. S.) zwró
cił uwagę, że po raz pierwszy ze stro
ny obozu rządzącego padły słowa kry
tyki pod adresem aparatu państwo
wego. Notowany w roku ubiegłym 
wzrost wskaźnika produkcji z 67 na 75 
byłby w dawnych czasach uznany ja
ko oczywisty dowód poprawy, tym
czasem obecnie spadła ilość wypłaca
nych zarobków, których wskaźnik u- 
irzymuje się na poziomie 50 procent 
w porównaniu z rokiem 1928. Równo
cześnie obniżane są płace, a tempo 
spadku- płac jest zbyt szybkie. Ze 
wzrostem ilości zatrudnionych robot
ników wzrasta również ilość bezro
botnych. Przy dzisiejszym ustroju na
wet poprawa konjunktury nie będzie 
mogła wchłonąć mas, pozbawionych

stracę... tysiąc złotych!
— A jeśli tak, to co innego, — ucie

szył się Maciek. — Gdzie podpisać?
Mecenas Bucio wskazał odnośne 

miejsce na zawczasu przygotowanym 
liście i bardzo ostentacyjnie (dla za
chęty) wyjął portfel.

— Wyłożę panu tę kwotę z własnej 
kieszeni jako takiej, — zełgał, bo już 
podjął w P. K. O. owe 1.700 złotych; — 
tylko wpierw proszę podpisać... Pan 
czyta? Później pan sobie przeczyta, 
przecież kopję panu zostawiam.

Maciek podpisał, wsunął do kiesze
ni kopję listu i spojrzał wymownie na 
portfel, w którym mecenas przedc-

— Święta prawda, — przyznał Ma
ciek.
wszystkiem ulokował oryginał listu.

— Pan otrzymał trzysta złotych za
liczki, prawda?

— Więc musimy to strącić z owego 
tysiąca, jak również dalsze pięćset 
złotych za weksel, który jest w rękach 
trójki lichwiarzy. I poco pan się zada
wał z takimi drabami 1 — zagadywał 
szybko, bo Maćkowi wydłużyła się fi- 
zjognomja, kiedy zamiast spodziewa
nego tysiąca otrzymał efektywnie tyl
ko 200 złotych. — Ach, jeszcze jedno.

pracy, a w życie wchodzi pokolenie, 
które przed wejściem w nie jest złama
ne przez brak perspektyw na zatrud
nienie.

Obecna walka z bezrobociem to pa- 
Ijatywy. Wyniki polityki frontem do 
wsi są ujemne. Nożyce się coraz bar
dziej rozwierają, a rozpiętość, która w 
r. 1933 wynosiła 25 procent, w roku 
1934 wzrosła do 34 procent. Byłoby 
błędem traktować wieś oddzielnie 
jako zamknięto zagadnienie. Stosunki 
społeczne są bowiem konkretnerni 
stosunkami pomiędzy klasami spo- 
łecznemi. Istnieje współrzędność po
między spadkiem dochodów wsi, cen 
rolniczych i spadkiem zarobków ro
botniczych. Obok nożyc wieś gnębi 
bezrobocie, którego nie określają żad
ne dane statystyczne. Hasło intensy
fikacji produkcji rolnej jest nierealne, 
albowiem dzisiejszy eksport nastawio
ny jest na dumping. Obciążenie po
datkowe wsi wzrosło o 100 procent z 
2,74 procent na 5,88 procent. Kiedy 
wszędzie istnieją wysiłki skrócenia 
dnia pracy, Polska jest prawie jedy
nym przykładem, gdzie zniszczono an
gielską sobotę, podważono zasadę 8- 
godzinnego dnia pracy, zredukowano 
urlopy robotnicze. Symbolem takiej 
polityki była zniżka płac urzędniczych.
REJTERADA POS. MIEDZIŃSKIEGO

Poseł Rozmaryn (Koło Żydow
skie) stwierdza, że obecny system jest 
fatalny. Istnieją słowa posła Mie
dzińskiego, że nie może istnieć stan, 
uzasadniający wrażenie, że się poluje 
na podatnika, jak na’ zwierzynę. Dziw
no uczucia ogarniały, gdy się słuchało 
wywodów p. Miedzińskiego. Z jednej 
strony słychać, było stanowcze słowa 
człowieka, który daje wyraz nieza
dowoleniu. opanowującemu cale 
społeczeństwo, a z drugiej strony trud
no było zrozumieć, dlaczego więk
szość rządowa nie wpłynęła na rząd 
i ministra skarbu, ażeby przystąpił do 
pracy nad zmianą systemu podatko
wego i aby władze podatkowe zanie
chały praktyk, krzywdzących i rujnu
jących ludność. Trudno było dać wia
rę, ażeby inne momenty, a nie mo
menty przyjścia z pomocą ludności, 
zdecydowały o tym, a nie innym teno
rze mowy posła Miedzińskiego.

Niedługo trzeba było czekać, ażeby 
się przekonać, że p. Miedziński albo 
nie miął upoważnienia do przemawia
nia w ten śpósób, albo, że za kulisami 
rozegrała się gra, w klótej minister 
skarbu okazał się silniejszy. Prysły na
dzieje maltretowanych podatników, toz- 
iaśniiła się mina ministra skarbu, a se- 
kwestratorzy, dla których żaden z 
mówców budżetowych nie szczędził 
potępienia, mogą nadal prowadzić 
swoje zbożne dzieło.

Jak rząd liczy się z istotnem poło
żeniem ludności, dowodzi projekt rzą
dowej ustawy, podwyższający dodatek 
do podatków bezpośrednich z 10 na 15 
procent. Nikt w Polsce nie ma już od
wagi bronić dzisiejszego stanu rzeczy, 
w którym obowiązują ustawy dodat
kowe, robione dorywczo na kolanie, 
ale nastawione na to, ażeby można 
było jak najłatwiej ściągać podatki, 
chociażby kosztem ruiny tysięcy go
spodarstw.

Trudno po doświadczeniach ostat
nich dni — twierdzi poseł żydowski — 
spodziewać się, ażeby rząd istotni© 
zdecydował się na zmianę systemu 
podatkowego i praktyk podatkowych.

Po replice referenta Hołyńskiego 
posiedzenie zamknięto, a budżet cały 
został uchwalony, (w)

■———»
Jestem namiętnym zbieraczem auto
grafów sławnych ludzi. Niechże mi 
pan więc podaruje swoją fotografję a 
maleńką dedykacją na pamiątkę.

Tekst tej maleńkiej dedykacji 
przedsiębiorczy Bucio sam podykto
wał Maćkowi, a brzmiała dosłownie 
tak:

„Panu Mecenasowi“ ... (tu imię i 
nazwisko) „z wyrazami serdecznej 
wdzięczności za wiadomą przysługę 
pozwala sobie ofiarować tę fotografję

Mac Luppo.“ (i data).
— Zasłużyłem sobie na to uczciwie, 

— twierdzi! adwokat, — bo wybawiłem 
pana z paskudnych tarapatów jako 
takich.

— A co teraz będzie ze mną? — 
westchnął ex-Hamlet.

— Zaczeka pan, aż skończą kręcić 
„Hamleta“ i przystąpią do realizowa
nia nowego obrazu, wtedy ofiaruje im 
pan znowu swoje usługi. Przez ten 
czas niech pan otrzaska się trochę z 
grą filmową i...

— Ale gdzie?
— Gdzie? Ano w jakiejś szkole fil

mowej.
— Są takie szkojy w Warszawie? 

(Dalszy ciąg nastąpi)



1 CHWILI
Żargonowy „Ha)nt" w depeszy swego 

korespondenta z Berlina donosi o popło
chu wśród tydostwa w Niemcsecb na tle 
oczekiwanej ustawy o obywatelstwie:

„2ydoru niemieckim grozi najcięższe 
rozporządzenie ze wszystkich dotychczas 
wydanych. Jest to oficjalne cofnięcie im 
obywatelstwa niemieckiego. Dobrze po
informowana prasa ..nazistów“ donosi Ze 
po plebiscycie w Saarze ogłosi się tę usta
wę. już dawno przygotowaną.*

Nowa ustawa podzieli wszystkich mie
szkańców Niemiec

„na dwa obozy — Aryjczyków i nie- 
Aryjczyków. Tylko Arylczycy będą ko
rzystali z obywatelskiej ochrony i pod
stawowych praw ludzkich. Nłe Aryjczycy 
nie będą uważani za obywateli Rzeszy 
Niemieckiej i nie będą mieli Żadnych praw 
do obrony Z powodu te) nowej »»stawy 
wystawi się na niebezpieczeństwo pót mi- 
ljoDa Żydów niemieckich.“

Jest to dalszy ciąg urzeczywistniania 
programu hitlerowskiego w sprawie Ży
dowskiej. Dla Polski mieści on w sobie 
niebezpieczeństwo nowego najazdu Ży
dów niemieckich, uciekających przed o- 
graniczeninmi nicmieckicmi pod opiekę 
jBknaejl.*'

Ładne perspektywy-

Łuty
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Kalendarz rzym.-kat. 
środa: Juljana m. 
Czwartek; Walentego m.

Kalendarz słowiański 
Środa: Jordana św. 
Czwartek: Niemira

Słońca: W6ehód 7,15 
?ąchód 17,00

Długość dnia 9 godz. 15 m 
Księżyca: wschód 11,10 

zachód 4,44
Faza: 5 dzień przed pełnią.

Zebrania
Dziś o 17 Pokaz oszczędnego gotowania 

oa gazie w gazowni na Grobli 15;
o 17 Związek Pań Domu — wieczór 

brłdżewy w ognisku ul. 27 Grudnia; 
o 18,30 Rada miejska w sali ratuszo

wej;
o 19,30 „Sokolice“ (Śródka), w Domu 

Kat. na Śródfce;
Pogrzeby

Dziś: Śp. Józefy z Bodniewiczów Pytlo
wej o godz. 10,30 w kościele Św. Woj
ciecha. — śp. Ireny Ćieślewiczówńy 
o godz. 15 ul. Matejki 59. — Śp. Igna
cego Gibasiewicza o godz. 16 ul. Mo
stowa l a. — śp. Jana Kuźmy o godz. 
16 z kapL szpit. wojskowego, Wały 
Jana HI.

TEATRY:
Teatr Wielki; Dziś — „Don Juan".
Teatr P°łskt: Dziś — „Rozkoszna dziew

czyna“.
Teatr N<>wyt Dziś — „Mistrz Twardow

ski“. (Premjera).

Przepowiednia pogody na środę, 13 bm.:
Zachmurzenie przeważnie duże i miejsca
mi opady. Nocą - naogół umiarkowany, 
dniem lekki mróz, przechodzący w dziel
nicach zachodnich i częściowo w środko
wych w odwilż. Umiarkowane wiatry po
łudniowe i południowo-zachodnie, potem 
zachodnie.

Wierzyciele otrzymają 
30 procent

Postępowanie upadłościowe nad ma
jątkiem firmy Z. Dernow jest już na 
ukończeniu. Wierzyciele są dotkliwie 
poszkodowani, gdyż otrzymają według 
naszych informacyj zaledwie 30 pro
cent (kl)

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dtiś, w środę, piękna opera Mozarta 
„Don Juan“ z rewelacyjną kreacją .słyn
nego barytona Zenona Dolnickiego w par
tii tytułowej oraz pierwszorzędną grą ca
łego zespołu. W czwartek intrygująca 
postacią tytułową czarodzieja - wirtuoza 
„Paganini“ z niezwykle trafną 1 wnikli
wą grą p. R. Petera w roli tytułowej. „Pa
ganiniego“ w czwartek zobaczyć może 
każdy, bo bilety są w cenie od 50 gr do 
2 zł. W piątek głośna już w Poznaniu no
wość „Hrabina Dubarry“.

„Cyrulik“ w Poznaniu
Na najbliższą niedzielę niezwykle sta

rannie przygotowuje dyrekcja Teatru 
Wielkiego wznowienie słynnego „Cyruli
ka Sewilskiego“. Będzie to nieiada sen
sacja, zważywszy na występ słynnego Ze
nona Dolnickiego. rewelacyjną wystawę 
¿ygm. Sżpingicrs kierownictwo muzyczne 
flyr. dr. Latoszewskiego i reżyserję K. Ur
banowicza.

Z Teatru polskiego
Dziś raz jeszcze „Szwedzka zapałka". 

Jutro „Rozkoszna dziewczyna“, która nie
bawem obchodzić będzie 50 przedstawień. 
Codziennie teatr na tej wybornej komedji 
jest przepełniony, a pubiióznóść bawi sję
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Świętokradztwo
w kościele Mariackim w Krakowie

Spratrcę ohydneyo trlumania ujęto w skrytce w świątyni - 
Tłum usiłował dokonać samosądu na świętokradcy

Kraków. (Tek wł.). W nocy na 
wtorek, 12 bm. dokonano w Krakowie 
świętokradztwa w kościcrto N. M. P.

O czynie świętokradczym dowie
dziano się w ten sposób, że utartym 
zwyczajem służba kościelna o godz. 6 
rano przeprowadzała kontrolę skarbo
nek kościelnych i ołtarzy z wotami. 
Podczas kontroli stwierdzono, że skar
bonki są otwarte i noszą ślady włama
nia.

Wobec faktu, iż zamki przy wej
ściach do świątyni były nienaruszone, 
nasunęło się przypuszczenie, iż święto
kradca znajduje się wewnątrz świąty
ni. Wezwana natychmiast policja 
wszczęta energiczne poszukiwania, któ
re dość długo nie przynosiły rezultatu. 
Mimo, iż przeszukano skrzętnie cały 
kościół, nie można było odnaleźć zło
dzieja.

W pewnym momencie jeden z wy
wiadowców przez otwór za stallami 
wszedł do ukrytego zakątka pod fila

Pożar japońskich zakładów lotniczych
Kilkadziesiąt mil jonów jen strat

Londyn. (Tel. wł.) Według do
niesień z Tokio, w wielkich zakładach 
lotniczych Janagawa w prowincji Fu- 
kuaka, które dostarczają armji japoń
skiej samolotów i motorów samoloto
wych, wybuchł z niewiadomej przy
czyny olbrzymi pożar. Z 17 budyn
ków fabrycznych 13 zostało komplet

Krwawy napad na kasę kolejow3- 
wyjaśniony

Sprawcy chcieli zdobyć środki na cele partyjne

Katowice, (PAT.) Dochodzenia 
policyjnć w śpTawfe napadu, dokona
nego 31. 1. br. na kasę stacyjną w 
Gierałtowicach, doprowadziło do przy
trzymania kilkunastu osób. Do 8 z po
śród aresztowanych sędzia śledczy w 
Rybniku Zastosował areszt śledczy. 
przyznali się oni do zorganizowania 
napadu i pośredniego w nim udziału. 
Uciążliwe dochodzenia doprowadziły 
do odnalezienia broni, użytej przy na
padzie, a m. in. rewolweru, z którego

Grób w kopalni
Chorzów. (DAT.) Akcja odkopa

nia. zwłok ofiar katastrofy górniczej 
na kopalni „Matylda“ trwa nadal. — 
Kolumna ratownicza natrafiła dziś na 
narzędzia i lampy, porzucone przez za
sypanych. Odkopanie zwłok 2 górni
ków jest kwestją najbliższych godzin

Przykry proces
W łódzkim sądzie okręgowym to

czył się wczoraj proces przeciw zało
życielowi Unji Odrodzenia Narodowe
go, mającej na celu rozbicie Obozu Na-

doskonale. W piątek premiera jednej z 
najlepszych komedyj, jakie ukazały się 
w ostatnich czasach, „Mecz małżeński“, 
do której dyrekcja sprawia nową wysta
wę, jakiej dotąd nie było w Teatrze Pol
skim. Role główne grać będą pp. Koron- 
kiewiezówna, Łudwiżnnka, Kierczyńskł i 
Szubert. Dekoracje p. Z. Szpjngiera. — 
Reżyseria p. Zawistowskiego.

Z Teatru Nowego
Dziś występuje Teatr Nowy z drugą 

w tym sezonie prapremjerą polską, którą 
jest fantastyczna sztuka w 5 odsłonach z 
prologiem i epilogiem Witolda G. Wita 
pod tyt. „Mistrz Twardowski“. Znaną le
gendę przetworzył autor w zupełnie nowy 
i oryginalny sposób w sensie dramatu 
człowieka wybitnego i mędrca, który dla 
Jęobiety wchodzi w kompromisy, sprzenie
wierzając się zasadom, wyznawanym 
przez całe życie. Sztuka, wyreżyserowa
na przez dyr Trzcińskiego, otrzymała, no
we dekoracje, zaprojektowane przez A. M. 
Swinarskiego, oraz nader stranną szatę 
kostjumową. W obsadzie bierze udział 
cały zespół i liczna statystetja. Główne 
role obojga Twardowskich odtworzą pp. 
Sawicka i Serwiński, w innych rolach 
pp. Żbikowska, Taborska, Fiszer, Bystrzyń- 
ski, Gliński. Laurentowiki oraz p. Koęzyr- 
kiewież. który w roli Zygmunta Augusta 
zastąpił osafnio chorego p. Peiińskiego.

rem i natrafił tam na otwór, wiodący 
do skrytki, położonej o 6 metrów niżej, 
do której prowadziła drabinka. W 
skrytce znajdował się złodziej.

Przy ujętym znaleziono 70 zł, po
chodzące z kradzieży ze skarbonek i 
wszystkie wota, zrabowane z bocznych 
ołtarzy.

Świętokradcą okazał się znany zło
dziej, zawodowy włamywacz i specja
lista „kasiarz“ Augustyn Wajsterek, 

lat 42, który ostatnio odsiadywał karę 
trzymiesięcznego więzienia za włama
nie do apteki w Rynku Głównym. W 
dniu 17 grudnia Wajsterek opuścił wię
zienie.

Na wieść o świętokradztwie, która 
lotem błyskawicy obiegła miasto, przed 
świątynią zebrał się ogromny tłum 
wiernych, którzy usiłowali dokonać sa
mosądu na sprawcy ohydnego' wda ma
nia. Policja zmuszona była wyprowa
dzić Wajsterka bocznem wyjściem pod 
silną eskortą.

nie zniszczonych. Spaliło się 800 mo
torów samolotowych, gotowych do 
wbudowania w samoloty.

Straty wyrządzone są olbrzymie i 
ocenia się je na kilkadziesiąt miljo- 
nów jen. Władze wszczęły surowe 
śledztwo.

został zastrzelony w czasie napadu 
przetokowy Pawlak.

Dochodzenia wykazały, że napad 
był przygotowany przez człopków roz
wiązanej w ub. roku nar.-socj. partji 
robotniczej, na której czele stał Grał- 
la, urzędnuik prywatny. Celem napa
du miało być zdobycie funduszu na 
akcję organizacyjną i partyjną.

Bliższe szczegóły oraz nazwiska o- 
sób, wmieszanych w napad, ze wzglę
du pn śledztwo trzymane są narazić 
w tajemnicy.

rodowego, ks. Rogozińskiemu. Oskar
żenie zarzucało obwinionemu zniesła
wienie działacza narodowego Aleksan
dra Stolarka, któremu ks. R. zarzucał, 
że został z urzędu zwolniony za defrau
dację.

Przed* przystąpieniem do rozprawy 
p. Stolarek zaproponował ks. R. ugodę 
pod warunkiem, że złoży 100 zł na 
biednych i odwoła zarzuty w „Eks
presie" i „Orędowniku“. Na ugodę ks. 
R. nie poszedł.

Zeznania świadków wykazały zu
pełną bezpodstawność zarzutów prze
ciw działaczowi narodowemu.

Sąd ogłosił wyrok, skazując k= 
Rogozińskiego na mocy artykułu 255 
kodeksu karnego na 3 miesiące are
sztu, 200 zł grzywny i koszta sądowe, 
z zawieszeniem na 3 łata. Sąd w ust
nych motywach zaznaczył m. in., iż 
Aleksander Stolarek został zwolniony 
z urzędu celnego na podstawie reduk
cji.

Ks. Rogoziński zapowiedział ape-. 
lację.

Konkurenci 
mennicy państwowej

Chorzów. (PAT.) Przed sądem 
okręg, odbyła się wczoraj rozprawa 
przeciwko Jadwidze Bejmowicz oraz 
2 wspóloskarżonym o fałszowanie i 
kolportowanie monet 5- i 10-zloto
wych. Cała szajka przybyła z Pozna
nia i kolportowała fałszowane monety 
na terenie Śląska. Bejmowiczównę 
skazano na 5 lat więzienia z pozbawie
niem praw na 10 lat oraz koszty sądo
we, Myślińską na 2 lata więzienia i 
pozbawienie praw przez 5 lat, Gertru
dę Okupniak na 2 lata więzienia z za- 
wies?enicm na 5 łat i pozbawienie 
praw na lat 5.

Bójki wśród Mariawitów
Łódź. (PAT.) Przy zbiegu ulic 

Franciszkańskiej i Brzezińskiej doszło 
wczoraj do bójki między dwoma odła
mami marjawitów. W czasie bójki - 
osoby zostały poturbowane. _ Bójka po
wstała na tle rozłamu, jaki ma obec
nie miejsce wśród marjawitów. to- 
dobno zajścia wydarzyły się również 
ostatnio w Zgierzu i Dobrej, gdzie do
szło do gwałtownej kłótni i bójki.

Hitlerowskie wyrostki
Gdańsk. (Teł. wł.) W Oruni pod 

Gdańskiem kilku wyrostków hitlerow
skich pobiło dotkliwie chłopca polskie
go .Nowaczyka. Chłopiec rozpoznał 
kilku z pośród napastników i złozył 
odpowiednie doniesienie do policji. 
Policja na podstawie relacji chłopca 
polskiego przekazała sprawę do pro
kuratury, która obecnie doniosła, ze 
głównemu oskarżonemu, Hubertowi 
Krausemu, udzieliła ostrzeżenia, zaś 
co do innych oskarżonych dochodze
nia umorzyła z powodu młodego wie
ku obwinionych, (p.)

Wiadomości potoczne
_ • pog taksówką. Na ulicy Wjazdo

wej wpadł wczoraj pod przejeżdżającą ta
ksówkę student Uniw. Poznańskiego, p. 
Antoni Matezyński z Poznania (ul. Patr. 
Jackowskiego 25). odnosząc poważniejszo 
obrażenia. Ofiarę wypadku przewieziono 
na stację pogotowia lekarskiego (55-55) 
gdzie stwierdzono, iż p. M. złamał przy 
wypadku obojczyk Po doraźnym opa
trunku na stacji przewieziono P- M. do 
szpitala Przemienienia Pańskiego, (kl.)

— * Wypadek malago łyżwiarza. Na 
starem korycie Warty pod mostem Chro
brego upadł podczas ślizgania się na łyż
wach 12-ietni Stefan śmigtewski (Chwa- 
liszewo 58-59) i złamał nogę. Przywołane 
pogotowie ratunkowe (66-66) opatrzyło 
chłopca doraźnie i po włożeniu nogi w 
szynę przewiozło go do szpitala Sw. Jo
zefa. (ki.)

— * Wypadek podczas pogrzebu. Pod
czas pogrzebu śp. Ewarysta Wojtkowskie- 
go w Rogoźnie w dniu wczorajszym, zaję
ty pomocą przy wkładaniu rumny na wóz 
Stanisław Nowak poślizgnął się. i złamał 
nogę. Po doraźnym opatrunku p. Nowa
ka u lekarza oddano go do szpitala w Wą
growcu. (kl.)

■SO,T
Hokej na lodzie

„Ognisfco“ (YfilnO) — „Ł*chja“ (Poznań) 
6:2 (3:0, 2:1,1:1). Mecz nie wzbudził więk
szego zainteresowania, zwłaszcza, że od
bywał się w godzinie popołudniowej na 
miękkim lodzie. Tempo było miejscami 
ospałe. Po zdobyciu pierwszych pięciu 
bramek goście przestali się wysilać. „Le- 
chja“ natomiast, grając pierwszy swój 
mecz z poważniejszym przeciwnikiem, ro
zegrała się dopiero w drugiej połowie, 
zwłaszcza od momentu, kiedy po przebo
ju Dybalskiego, niekryty J. Kempf strze
lił pierwszą bramkę. W „Lechji“ wyróż
nił się pracowity Dybalski oraz Żymalski.

W pierwszej tercji, w krótkich odstę
pach czasu, strzela trzy bramki najlepszy 
gracz „Ogniska“ J. Godlewski. Dalsze 
dwie bramki w drugiej tercji uzyskują 
Andrzejewski i Staniszewski. W trzeciej 
tercji „Lechja" zdobywa drugą i ostatnią 
bramkę przez Żymnlskiego z podania La
skowskiego i wreszcie Godlewski ustala 
wynik dnia. Sędziował p. Ludwićzak.

(wz.)
„Warta" II — „Czarni“ 3:0 (1:0, 1:0, 1:0).

W ramach turnieju o tytuł najlepszego 
klubu klasy B. odbył się wczoraj pierwszy 
mecz, zakończony zwycięstwem rezerw 
„Warty“. Bramki uzyskali Kędzia dwie 
i Połcyn jedną. Sędziował p. Poszwa.

(wz.)
Pięścią rsłwo

Misinrewicz rozpoczyna w czwartek 
służbę wojskową w artylerji na Sołaczu.

Młodzież Wsz^hfłolska
S. S. U. P.

Wydział ideowy 
Dzisiaj , w środę, dnia 13 bm. o go

dzinie 20-tej odbędzie się w lokalu wła
snym M. W.

ZEBRANIE REFERATU 
ŻYDOZNAWCZEGO

Obecność członków obowiązkowa- 
Sympatycy mile widziani.

Wydział Organizacyjny 
Jutro, w czwartek, dnia 14 bm. o

godz. 20-tej odbędzie się w lokalu wła
snym M. W.

ZEBRANIE SEKCJI PRAWNO- 
EKONOMICZNEJ (I rok)

Obacnośó członków obowiązkowa.



Sensacyjny proces o krzywoprzysięstwo
aresztowani na saliDiraj świadkowie, bracia oskarżonego, 

rozpraw
W dniu wczorajszym toczył się przed siostra oskarżorfego 

sądem okręgowym proces, który ze 
względu na swe tlo nabrał dość sensa
cyjnego posmaku

Pomiędzy Władysławem R., a braćmi 
jego Marjanem i Romanem, panowały 
od szeregu lat nieprzyjazne stosunki, 
spowodowane małżeństwem Władysła
wa, które rodzina uznała za mezalians. 
Stosunki te pogorszyły się jeszcze od 
r. 1931, kiedy to zmarła ich matka, po
zostawiając im w spadku dom.

W r. 1933 Marjan R. toczył proces 
cywilny z niej. Lechmańską, w którym 
Władysław R. występował jako świa
dek i zeznał, że szereg mebli, znajdu
jących się w mieszkaniu Marjana, jest 
jego własnością, podczas gdy ten ostat
ni twierdził, że należą do jego brata, 
Romana. W konsekwencji bracia o- 
skarżvli Władysława R. o krzywoprzy
sięstwo, skutkiem czego zasiadł on 
wczoraj na ławie oskarżonych.

Oskarżony Wład. R. do winy się nie 
przyznał i przedstawił sądowi dokład
ny plan mieszkania Marjana R., skła
dający się w myśl oświadczeń oskarżo
nego z 3 pokoi i kuchni, oraz wskazy
wał, że inkryminowane meble znajdują 
się właśnie w tem mieszkaniu, oraz 
złożył wykaz ubikacyj lokalu tego, spo
rządzony własnoręcznie przez Marjana.

W czasie badania zaprzysiężonych 
świadków braci Marjana i Romana R. 
prokurator nadzwyczaj drobiazgowo 
wypytywał się jednego i drugiego o 
szczegóły umeblowania n&ieszkania, o- 
raz jego rozkład. Bracia zeznali zgodi- 
nie, że mieszkanie Marjana składa się 
z jednego pokoju i kuchni, pozostałe 
dwa stanowią skład Przyborów elek
trotechnicznych, stanowiących wraz z 
calem urządzeniem własność Romana. 
Gdy jednak przyszło do wyliczenia u- 
meblowania — w krzyżowym ogniu 
pytań prokuratora świadek Roman R., 
rzekomy właściciel, określił je całkiem 
rozbieżnie z zeznaniami Marjana.

Wobec jawnej sprzeczności zeznań 
prokurator postawił sensacyjny wnio
sek, opierając się na art. 165 K P. K., 
o natychmiastowe aresztowanie oby
dwu świadków na sali rozpraw, izolo
wanie ich i osadżenie w areszcie, po
nieważ inaczej nie będzie można usta
lić, który z nich faktycznie krzywoprzy- 
sięgał. Ponadto zapowiedział wdroże
nie przeciw braciom dochodzenia z art. 
140 k. k. o krzywoprzysięstwo.

Sąd pozostawił wniosek bez rozpo
znania, ponieważ przepis art. 1G5 K. P. 
K. odnosi się tylko do oskarżonych, a 
nie świadków, lecz na dalszy wniosek 
prokuratora zarządził dwuminutową 
przerwę. W czasi© przerwy prokura
tor z mocy swej władzy aresztował o- 
bydwu świadków i przy wielkiem po
ruszeniu publiczności kazał posterun
kowemu wyprowadzić ich do przesłu
chania.

Jako dalsi świadkowie zeznawali 
po przerwie: Szmaja. Leonard, Szurkie- 
wicz Walenty, Rabatowa Franciszka,
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i Żmudziński 
Mieczysław. Ponieważ wszyscy świad
kowie dowodowi zeznali zgodnie, że 
inkryminowane meble są własnością 
Romana Rybackiego, prokurator 
wniósł o ukaranie oskarżonego wobec 
słuszności aktu oskarżenia.

Sąd wymierzył oskarżonemu Wła
dysławowi R. stosunkowo łagodną ka
rę 3 miesięcy aresztu z zawieszeniem 
na' lat 3, ze względu na jego dotych
czasową niekaralność i specyficzne 
stosunki między braćmi, jakie wytwo
rzyły podłoże sprawy.

Sądził sędzia Budkiewicz. Oskar
żał prokurator Kuczma, (k.)

Małżeństwo mordercy z „Przygody”
Skazany na dożywotnie więzienie Żak wziął ślub w więzieniu

Gdynia. (Tel. wł.). Kronika wię
zienia w Wejherowie zanotowała nie
zwykle rzadki wypadek. Jak wiadomo 
przebywają w nim skazani za zamor
dowanie ś. p. Turzyńskiego na jachcie 
„Przygoda". Główny bohater tej spra
wy, Adam Żak, skazany na dożywotnie 
więzienie, nie wierzy widocznie w to, 
ażeby całe życie miał spędzić w więzie
niu. Zatwierdzenie wyroku sądu okrę
gowego w Gdyni, przez sąd aoelacyjny 
w Poznaniu, skazującego Żaka na 
dożywotnie więzienie, nie wyprowa
dziło skazańca z równowagi.

W dniu, w którym w więzieniiu za
wiadomiono go o wyroku sądu apela-

Przyłaczenże Orłowa 
do Gdyni

Gdynia. (Tel. wł.) Gmina Orło
wo morskie pod Gdynią w najbliższym 
czasie połączona zostanie z miastem 
Gdynią, (p.)

Ruch statków w Gdyni
Gdynia. (Tel. wł.) Według sta

tystyki urzędu morskiego w Gdyni, o- 
głoszonej w dniu wczorajszym, w prze
ciągu roku 1934 weszło ogółem do por
tu gdyńskiego i wyszło na morze 9189 
statków o łącznej pojemności 8 295 7C6 
ton rejestracyjnych netto. Weszły 
4 592 statki, a wyszło ich z portu 4 597 
Ruch statków według kolejności przed
stawia się następująco: 1. Szwecja, 
2. Niemcy, 3. Polska. Na uwagę za
tem zasługuje fakt wysunięcia się ban
dery niemieckiej na drugie miejsce w 
ruchu statków w porcie gdyńskim.

Śmierć na posterunku
Piotrków. (PAT.) Wczoraj zmarł 

w Piotrkowie, przeżywszy 52 lata, le
karz powiatowy, dr. Ludomir Lipiński. 
Dr. Lipiński zaraził się tyfusem w cza
sie pełnienia swych obowiązków.

„Podwieczorek artystyczny“
W środę, 13 lutego o godz. 17 zapra

szamy serdecznie na „Podwieczorek 
artystyczny" do kawiarni „IKS-u“, pl. 
Wolności 14a. W programie rozmaite 
artystyczne i towarzyskie rozrywki, 
jak śpiew, muzyka 1 brydż. Łaskawy 
współudział przyobiecały znana i ce
niona artystka opery warszawskiej i 
poznańskiej p. Halina Dudiczówna 
oraz śpiewaczka estradowa p. Włodzi
miera Jarochowska. Akompanja- 
ment objął łaskawie kapelmistrz ope
ry p. W. Buchwald. Smaczny i obficie 
zaopatrzony bufet pokrzepi miłych go
ści. Dochód z dobrowolnych datków 
przeznaczony jest całkowicie na bied
nych parafji św. Łazarza. Stowarzy
szenie Pań Mił. św. Wincentego & Pau
lo na Łazarzu.

cyjnego, parę zaledwie godzin potem. 
Żak zawarł związek małżeński. Ślub 
odbył się w kancelarji więziennej przed 

j przybyłym urzędnikiem stanu cywilne
go, potem nastąpiła również ceremonja 
ślubu kościelnego, której dokonał ka
pelan więzienny.

Małżeństwo Żaka jest w Wejhero
wie przedmiotem komentarzy. O ile 
można jeszcze zrozumieć krok doży
wotniego więźnia, o tyle trudno pojąć 
zdecydowanie się na małżeństwo jego 
narzeczonej, a obecnie już żony. (p)

RECENZJE KINOWE
Kino „Sfinks' wyświetla film pod tyt. 

„Świat należy do ciebie“. Serja dźwię
kowców z Kułpurą zapoczątkowała nowy 
t3»P filmu. 'Bohater takiego filmu musi 
być śpiewakiem; scenarjusz jest tak zbu
dowany by świetny śpiewak kreujący ro
lę główną, miał szerokie pole do popisu 
W fahule scenariusza jest przewaga mo
mentów sentymentn’no-'.irycznych nad we- 
solemi. całość jest lekkostrawna, pozo
stawiająca mile wrażenia. Szereg filmów 
tego typu z Kiepurą osięgnąt ogromne 
sukcesy. Sukcesy te skłoniły wiedeń
skich reżyserów do kręcenia filmów po
dobnych z wykorzystaniem świetnych te
norów miejscowych. Więc najprzód oglą
daliśmy film z Piccavet?em, teraz z Józe 
fom Schmidtem. Należy stwierdzić^, że 
twórcy fiYiu „Świat należy do ciebie“ 
przypatrzyli się dobrze filmom z Kiepu
rą, to też stworzyli ładny, miły o nastro
ju silnie lirycznym film. Józef Schmidt 
daie melomanom świetną ucztę, a reszta 
aktorów , nie śpiewaków: Szokę Szakaly, 
Liliana Dietz, Ernest Arndt jest bez za
rzutu. (Sza.)

Kino „Eenclssanc«“ wyświetla film p. 
tyt. „Czarny Kot*. Punkt ciężkości efek
tu tego filmu tkwi w wywoływaniu na
stroju niesamowitej tajemniczości ciągłe
go niepokoju. Coś strasznego wisi w po
wietrzu i ma się stać. To też uwaga wi
dza (zwaslcza w 1-szej części filmu) zostaje 
napiętą do ostatecznych granic. Jest to 
dobry film z t. zw. gatunku niesamowi
tych. W rolach czołowych dwa asy fil
mów tego typu: Bela Lugosi i Borys Kar
loff. (Sza.)

Kino „Moje“ wyświetla film pod tyt. 
„Miłość z rozkazu“. Jest to sensacyjny 
film szpiegowski, reżyserji R. Boleslaw- 
skiego. Akcja rozgrywa się na terenie 
Budapesztu, ale chodzi o sprawy rosyj
skie. Miody oficer rosyjski dostaje pole
cenie odszukania szpiega, który wykrada 
tajne dokumenty z ambasady. W pracy 
tej bohater otoczony Jest przez tłumy ko
biet, ponieważ słusznie, podejrzewa, że 
szpiegiem jest kobieta Akcja sensacyjna 
przepleciona jest stąd lirznemi scenami 
milosnemi. Główne, wśród wielu kobie
cych role grają G. Tobin i B. Compson. 
Przystojnym amantem jest Iwan Lebie- 
diew. (ver.)

Kino „Orzeł“ daje podwójny program, 
złożony z sensacyjno-awnnturnirzych dra
matów. „Człowiek z doliny śmierci" i 
„Jeźdźcy z Rio Grande" muią żywą akcję, 
interesującą widza mnóstwem niespodzia
nek, rozwijających się w sposób nieocze
kiwany tajemnic Oczywiście, w każdym 
jest lekko naszkicowany wątek miłosny, 
po licznych perypetiach rozwiązujący się 
szczęśliwie, ku ogólnemu zadowoleniu W 
pierwszym filmie rolę główną gra Tom 
Tyler, w drugim — Bob Cu6ter. (ver.)

Kino „Enr®pa“ wyświetla film pod tyt. 
„Rasputin“. Odchodzi powoli w niepa
mięć trngiczna historja rosyjskiej njonar- 
chji. u której schyłku tak ważną i ponu
rą rolę odegrat sybiryjski chłop, wygry
wający zręcznie histeryczną psychozę i 
naiwność. Przypominają nana ją od cza
su do czasu filmy, dla których historja ta 
stanowi bardzo efektowny temat. Atrak
cją omawianego filmu jest duża zgodność 
szczegółów z ofic jąlnemi wersjami o prze
biegu historycznych wypadków oraz to, 
źe rolę tytułową gra tu znany tragik nie
miecki Konrad Veidt. (ver.)

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 12. 2. 1935 r.• Dewizy

trans, sprzed. kup.
Belgja 123.60 123.ÍU 12329
Berlin 212.60 213.60 211.60
Gdańsk 172.81 173.24 172.38
Iłolandja 357.90 358.80 357.-
Kopenhaga 115.85 116.45 115.25
Londyn 25.95 23.08 25.82
Nowy Jork czek 5.3Í 5.34 528 .
Nowy Jork kabel 5.31 V8 5.341/8 5.281/8
Oslo 130.40 131.05 129.75,
Paryż 34.93 % 35.02 34.85
Praga 22.13 22.18 22.08
Sztokholm 133.85 134.50 133.20
Szwajcaria 171.47 171.90 171.04
Włochy 45.— '" 45.12 44.88
Hiszpania 72.44 72.80 72.08

Tendencja niejednolita.
Obligacje i papiery wartościowe:

3% poż. ud. ..... . . . . 46.75
poż. konwers................ . , . 6850

5% poż. kolejowa . . . . . . «3.50
6% poż. dolarowa . . . . . . 78.50
4% poż. premj. doi. . . . . . 54.25
7% poż. etabili. . . . - . . . . 72.88

w drobnych . . . . . . 73.13
Tendencja niejednolita.

Akcje w zlocie:
Bank Polski........................................ 98.50
Węgiel .............................................13.50
Lilpop . ......................................... . 9.55
Starachowice .........................................13.00
Haberbusch........................................ 41.—

Tendencja przeważnie mocniejsza.

Za ogłoscettial reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Chora (0Qtroha zatruan orgnnłzm
Zaburzenia w funkcjonowaniu wątroby i żółci powodują za

trucie organizmu a na tem tle szereg najrozmaitszych chorób.
Zioła Magistra Wolskiego

KBIHosa“, zawierające rośliny egzotyczne Combretum i Boldo, po- 
adzaja wątrobę do właściwej pracy a stosowane przy cierpie

niach wątroby, kamieniach żółciowych oraz żółtaczce dają należyte 
wyniki.
. , ZTOLA ze znak. ochr. „BILLOSA“ do nabycia w aptekach 
X drogerjach. nr. 11 300

Wytwórnia Magister K. Wolski, Warszawa, Złota 14 m. 1.

KAMIENICE

Administracje
kamienic, fachowo tanio załatwia 
Gruszczyński. Pocztowa 30.

zdg 53 539

Don rasowy 1 5 , Kawa’er
2-ietni arlekin w dobre rece ko- pokojowe. I piętro komfort cen-'l«t es —-

~ sza lub na biura.Cielęcina 35 groszy
’/2 kg z kośćmi, kulki od 40.‘ 
b.ez kości 6 i 70 kupisz tylko 
Chwali“zewo 55. p 1927

Poznański zdg 54 297

pokoje, 
go 69.

4
rok zgóry.

notariu-, stracyjnyeh. wiadajacy biegle je- 
,52.IertZ Kurjer zykiem niemieckim i polskim, do

bry i uczciwy pracownik, wy- 
kszta'cenie gimnazjalne, szuka 
jakiejkolwiek pracy. — Łaskawe 

Dąbrowskie- zgłoszenia do ..Par". Toruń. Sze- 
zdg 54 190 r°ba 46. pod ..101“. Pg 2671 64.15

Skrzypce
i szafkę sprzedam. Zgłoszenia od 
godziny 5. Dominikańska 5 —
m. 12 dg 902OGŁOSZENIE!

Osiągniętą nadwyżkę
ze zlicytowanych zastawów do Nr. 97.288 
i ze zlicytowanych prolongat do Nr. 233.144 

wypłacać będzieihy w Lombardzie Miejskim za przedłoże
niem Dowodu zastawu w czasie

od 15 lutego do 15 marca 1935 r.
terminu upadają 

ng 6199/200'

Słusznie Senat
nie zgodził sie na stworzenie 
nowej

„elity”
przez

Sejm
ponieważ jnż od lat

szlachectwo nadaje
eleganckie ubranie, płaszcz z 
pięknych dobrych jakości

materjałów męskich 
bielskich

zakupionych korzystnie w firmie
, Władysław Złotogórskl

ZARZĄD MIEJSKI W POZNANIU — LOMBARD MIEJSKI i Poznań, Kramarska 19/20 piętro
„i __ ___ i I Hurt — Detal. 5S0 deseni nanL Sieroca nar. Nowej. (składzie. Pr2518-0,49

Po upływie wyżej wymienionego 
wszelkie pretensje do nadwyżek.

Fryzjcrnię
solidnie urządzona Śródmieście, 
ruchliwy punkt sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 288

Skład kapeluszy
w centrum do oddania. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 54 4il9

Jadalnie — sypialnie
tapczany, kanapy, leżanki, klubo 
we garnitury, alabastry, biurka 
najtaniej. Dom Komisowy. Wro- 
niecka 6/8. z ng5929

Czteropokojowe
wolne. Przemysłowa 41, stróż, 

zdg 54 176

Pokój
kuchnia rok zgóry 300 zl. Łazarz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 270

4 pokoje
przynależności. Strusia. I piętro 
90 zl. 1 marca wynajmie gospo
darz. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 54 394

Czteronokojowe
nowoczesne mieszkanie wilii sło
neczne. okolica gimn. Mickiewi
cza wydzierżawi gospodarz. Kaz. 
Jarochowskiego 56. zdg 54 461

’źe^MUKAjMBApy’
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

27.WOLNE MIE JSCA 

Kelnerkę
szukam specjalnie obeznanej a 
wydawaniem obiadów. Jadłodaj
nia Wielka 12, od 4 do 6.

P. 1926

Ucznia
poszukuje jeden z największych 
składów papieru. Zg'oszenia Ku- 
rjer Poznański ng6 1i)6

Kucharka
z dobrem notowaniem dobrze po
lecona szuka posady do wszyst
kiego w lepszym domu od 15. 2. 
lub 1. 3. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zda 54 483

Poszukuję
kawalera z kapitałem 3 500 — 
5 000 zl.na stanowisko kierownika 
fiłji. Biuro Detektywów ..O<ko“. 
Płac Wolności 6. z.d,? 54 349

Pielęgniarka
kwalifikowana, inteligentna dla 
narkomanki. — Odpisy pierwszo
rzędnych świadectw, warunkami 
Kurjer Pozn. zdg 54 402

Co futro — to Edmund Rychter — co paito — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, ostrów Wielkop.

P na miesi»e łotr t93S roku dba wydania razem w Poznaniu
I rZeOplaia w ekspedycji zl 3.20. w agencjach w mieście al 3.50. z odnoszeniem do

......-............... ......... domu w Poznaniu z! 3.70. z odnoszeniem przez poczt« poza Poznaniem
miesięcznie zi 4.14, kwartalnie zł 12,40. pod opaska tniesiecznie w Polsce zl 7.50. w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pismo, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonich numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-97, 35-24. 35-25, 10-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-75, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200 149

(jryłner #*m a n* »tronie 8-tamowej 25 gr.. na »tronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
oł tllin redakcyjnego 60 gr. na »tronie czwartej dtb piątej) 100 gr. na stronie

---------------- —— drugiej Gub trzeciej» 120 gr. przed wiadomościami potocznenii 200 grod 1-łaniowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad-
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